
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Direzione Generale 

 

 
 Via dell’Arcivescovado 8  -  67100  L'Aquila                                       

 
 

                                                   

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 recante 
«Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 
modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 
pubblici impieghi»;  
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante «Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa»; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  165, recante «Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;  
 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n.  196, recante «Codice in materia di protezione 
dei dati personali>> come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 e 
dell’articolo 13 del Regolamento UE n. 2016/679; 
 
VISTO il Regolamento n. 2016/679/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati); 
 
VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, adeguamento e 
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente  nella 
scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 
professione, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 
107» che prevede l’indizione di un concorso ordinario, su base regionale, per titoli ed esami, 
per posti comuni e di sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo grado; 
 
VISTO il decreto-legge 12 luglio 2018, n. 87, recante «Disposizioni urgenti per la dignità dei 
lavoratori e delle imprese» convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n. 96 e in 
particolare l’articolo 4, comma 1-quater, lett. c), che prevede l’indizione di un concorso 
ordinario, su base regionale, per titoli ed esami, per posti comuni e di sostegno nella scuola 
dell’infanzia e primaria; 
 
VISTO il decreto ministeriale 9 aprile 2019, n. 327, recante «Disposizioni concernenti il 
concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 
dell’infanzia e primaria su posto comune e di sostegno, le prove d’esame e i relativi 
programmi»;  
 
VISTO il decreto ministeriale 9 aprile 2019, n. 329, recante «Requisiti dei componenti delle 
commissioni giudicatrici dei concorsi per titoli ed esami per l'accesso ai ruoli del personale 
docente della scuola dell'infanzia e primaria su posto comune e di sostegno»;  
 
 



 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Direzione Generale 

 

 
 Via dell’Arcivescovado 8  -  67100  L'Aquila                                       

 
 

                                                   

 
 
VISTA l’ordinanza ministeriale 9 aprile 2019, n. 330, recante «Formazione delle commissioni 
giudicatrici dei concorsi, per titoli ed esami, finalizzati al reclutamento del personale docente 
nelle scuole dell'infanzia e primaria per i posti comuni e di sostegno»; 
 
VISTO il decreto ministeriale 20 aprile 2020, n. 200, recante «Tabella dei titoli valutabili nei 
concorsi per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente nella scuola 
dell’infanzia e primaria su posto comune e di sostegno»; 
 
VISTO il decreto ministeriale 05 novembre 2021, n. 325, con il quale sono disciplinate, in 
applicazione dell’articolo 59, comma 11, del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, « le modalità di redazione dei quesiti 
della prova scritta anche a titolo oneroso, la commissione nazionale incaricata di redigere i 
quadri di riferimento per la valutazione della prova scritta, i programmi delle prove, i requisiti 
dei componenti delle commissioni cui spetta la valutazione della prova scritta e della prova 
orale, i titoli valutabili e il relativo punteggio»; 
 
PRESO ATTO che con il richiamato decreto ministeriale 05 novembre 2021, n. 325, si è 
proceduto alla revisione dei decreti ministeriali 9 aprile 2019 n. 327 e 20 aprile 2020 n. 200, 
alla luce delle innovazioni introdotte dal decreto legge 25 maggio 2021 n. 73, convertito con 
modificazioni dalla legge 23 luglio 2021 n. 106, al fine di un più agile espletamento delle 
procedure concorsuali; 
 
VISTO il decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
21 aprile 2020, n. 498, recante «Concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al 
reclutamento del personale docente per i posti comuni e di sostegno della scuola dell'infanzia 
e primaria», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – 4° Serie speciale - Concorsi ed esami - del 
28 aprile 2020, n. 34; 
 
VISTO il decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
18 novembre 2021, n. 2215, recante “Disposizioni modificative al decreto 21 aprile 2020, n. 
498” 
 
RICHIAMATO il proprio decreto n. 12100 del 9/12/2021 con il quale è stata costituita la 
commissione esaminatrice del concorso per i posti comuni della scuola dell’Infanzia; 
 
CONSIDERATO che risultano aver superato la prova scritta n.654 candidati; 
 
VISTO l’art.2 comma 2 del Decreto Dipartimentale n. 11493 del 22/11/2021 e ritenuto di dover 
costituire una sottocommissione per il concorso in parola; 
 
VISTO l’art. 4 comma 3 dell’OM 330/2019; 
 
VISTO l’art. 4 comma 5 e 6 del DM 329/2019; 
 



 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Direzione Generale 

 

 
 Via dell’Arcivescovado 8  -  67100  L'Aquila                                       

 
 

                                                   

PRESO ATTO che la nota DGPER 14 dicembre 2020, n. 39979 ha dato avviso dell’apertura 
delle istanze POLIS per la presentazione delle candidature da parte degli aspiranti Presidenti, 
Commissari e membri aggregati in possesso dei prescritti requisiti; 
 
VISTI gli elenchi degli aspiranti componenti la commissione pubblicati sul sito istituzionale di 
questo Ufficio e sul sito del Ministero dell’Istruzione; 
 
RICHIAMATO l’avviso  n. 11961 del 3/12/2021, che ha attivato la procedura di interpello per 
l’acquisizione di ulteriori candidature; 
 
VISTI gli ulteriori elenchi delle candidature pervenute a seguito del predetto interpello; 
 
INDIVIDUATI ulteriori aspiranti in caso di incapienza dei citati elenchi; 
 
VALUTATE da parte dell’Ufficio III le candidature pervenute e accertati i requisiti dei 
commissari ai sensi dell’articolo 3 e 4 del D.M. n. 329/2019; 
 
ACQUISITA la disponibilità degli interessati; 
 
RITENUTO necessario nominare nella seconda sottocommissione il componente aggregato di 
lingua inglese in quanto non è possibile affidare ai commissari l’accertamento della capacità di 
comprensione e conversazione in lingua inglese; 
 
VISTO il legittimo impedimento temporaneo del Direttore Generale, Dott.ssa Antonella Tozza, 
per ragioni connesse allo stato di salute; 
 
VISTO il D.M. n 908 del 18 dicembre 2014 di organizzazione e determinazione dei compiti 
degli uffici di livello dirigenziale non generale istituiti presso l’Ufficio scolastico regionale per 
l’Abruzzo, ed in particolare l’art. 2 che attribuisce al dirigente dell’Ufficio I le funzioni vicarie in 
caso di assenza o impedimento del Direttore Generale. 
 
VISTO il D.D.G. n. 57 del 14 aprile 2021 con il quale al dott. Massimiliano Nardocci è conferito 
l’incarico di direzione dell’Ufficio I dell’U.S.R. per l’Abruzzo 
 

DISPONE 

Art. 1- La Dirigente Scolastica Sigismondi Adriana, nominata Presidente della Commissione 
del Concorso per la scuola dell’Infanzia con il citato D.D.G. 12100 del 9 dicembre 2012, è 
nominata Presidente Coordinatore delle due sottocommissioni costituite come di seguito 
indicato: 

Le sottocommissioni giudicatrici del concorso ordinario per i posti comuni della scuola 
dell’Infanzia sono composte come di seguito indicato: 

Presidente effettivo: MARINELLI SIMONA Dirigente Scolastico  
Presidente supplente Dirigente Scolastico ISIDE LANCIAPRIMA 
Primo Commissario effettivo TATANANNI SABRINA  



 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Direzione Generale 

 

 
 Via dell’Arcivescovado 8  -  67100  L'Aquila                                       

 
 

                                                   

Primo Commissario supplente SARACENI MARISA  
Secondo Commissario effettivo D'ANTONIO PATRIZIA 
Secondo Commissario supplente DE LUCA MARIOLINA 
Segretario effettivo AMICUCCI PAOLA GIULIA   
Aggregato lingua inglese supplente STORNI CONSUELO 
 
Presidente effettivo: PAGLIUCA ELVIRA Dirigente Scolastico  
Presidente supplente MICHELANGELI MARIA ASSUNTA Dirigente Scolastico  
Primo Commissario effettivo DI CESARE EMANUELA 
Primo Commissario supplente DI BLASIO MARIA ANTONIETTA 
Secondo Commissario effettivo SCOPOLINO SABRINA 
Secondo Commissario supplente ZUCCARINI MARIA LETIZIA  
Segretario effettivo CESARONE MIRANDA  
Aggregato lingua inglese effettivo LA ROVERE ANGELA 
Aggregato lingua inglese supplente BASILICO ANNARITA  
 

Art. 2 – In occasione della prima riunione ai componenti della sottocommissione sarà 
consegnato l’elenco dei candidati e saranno acquisite le dichiarazioni di assenza di cause 
ostative o di incompatibilità all’incarico.  

Art. 3 - I compensi riconosciuti ai presidenti e ai componenti delle sottocommissioni sono 
disciplinati ai sensi della normativa vigente. 
 

 
 Per il Direttore Generale 
         Antonella Tozza 
  il Vice Direttore Generale 
    Massimiliano Nardocci 

                        
 
Agli interessati per il tramite dei competenti  
Dirigenti Scolastici 
 
Ai Dirigenti Scolastici delle Scuole ed  
Istituti Statali di ogni ordine e grado  LORO SEDI 
 
Alle OO.SS. regionali   LORO SEDI 
 
Al Sito WEB dell’USR  SEDE 
 


	IL DIRETTORE GENERALE

		2021-12-23T15:25:58+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2021-12-24T08:28:49+0100
	protocollo




